KORVIN MATHIAS (MÁTYÁS)IN BAYEZİD II.e
MEKTUPLARI TERCÜMELERİ VE 1503
(909) OSMANLI-MACAR MUAHEDE-
SİNİN TÜRKÇE METNİ

Prof. TAYYİB GÖKBİLGİN

Fâtih'in son senelerinde ve bilhassa Venedik ile bir anlaşma yapıldıktan (1479) sonra Osmanlı-Macar hududunda, Tuna boylarında karşılıklı akınlar olmuş, Erdel'de "Szászváros" civarında, Kenyermezö" mevkiinde vukubulan ve Erdel

Fâtih'in vefatından sonra, Bayezid II. in, Osmanlı tahtında henüz mevkiini sağlam görmediği ve kardeşi Cem ile mücadelelerinin, diplomatik safhada da olsa, devam ettiği devirlerde, Batı devletlerine karşı uysal bir siyaset takip ettiği malumdur. Bu sebeptendir ki, 1483 (888) de Morava bölgesindeki kaleleri tahkim etmek üzere Filibe'ye oradan, Samakov, Çamurlu, Sofya'ya gittiği sırada Macar kralı Korvin Mathias ile mütareke akdetmek üzere müzakerelere girişmiş ve bu arzuya, o sırada Bohemya'da harp ile meşgul olan Macar kralınca da uyularak beş senelik bir mütareke akdolunmuştu.

Bu mütareke ve bu vesile ile teati edilen mektuplar ve elçiler hakkında kaynaklarımızda, müphem bazı kayıtlar varsa da "Katona" ve diğer Macar kaynakları, onlardan naklen de Hammer ve Zinkeisen, bundan sarih bir şekilde bahsederler.

Filhakika, hususî kütüphanemizde mevcut ve Mudurnu'lu Mehmed bin Elvan tarafından tadilen istinsah edilen yazma bir "Âl-i Osman Tarihi"nde, mütarekeden bir sene sonra, yani 1484 (889) de Bayezid II. tarafından Macaristan'a bir elçi gönderildiği hakkında bir kayıt vardır¹. Bu elçi, efsaneye göre, Tuna'dan çıkarılan çok eski ve tarihî kılıcı sahibi bulunan bir bezirgândan satın alarak getirecekti. Gerçekten, bu arzu tahakkuk eder ve kılıç padişahın hazinesine girer. Bu, şüphesiz ki, sonradan Macaristan'ın fethini tebşir eden efsanevi ve kudsî bir hâdisedir. Fakat, bizim için ehemmiyetli olan şey, bu tarihte (889=1484) bir elçinin Macaristan'a gönderildiği hakkındaki ifadedir. Daha sonra, 1485 (890) senesinde bir Macar elçisinin Bayezid II. nezdine geldiği hakkında bütün Osmanlı kaynakları müttefiktir. Hattâ, birbirini takiben bir kaç elçinin geldiğinden de bahsederler.

Ancak, İbn Kemal, diğerlerinden farklı olarak bir taraftan, Boğdan seferini müteakip gelen bu elçinin bir anlaşma teminine geldiğini ve arzusuna muvaffak da olduğunu söylemekte, diğer taraftan ise, bir müddet sonra Macar kralının yeni bir elçisinin Padişahın Yanbolu'ya ava gitmesinden önce Edirne'ye gelerek Divan-ı Hümayun'da hazır olduğunu bildirmektedir. Kemal Paşa-zâde'nin kaydından bir şey daha anlaşılmaktadır ki, 1484 (889) de gelen bu Macar elçisi, Kral Mathias'ın Boğdan seferi münasebetiyle şayi olan hazırlıklarının hakikî sebebini Babıâli'ye bildirmek suretiyle, Bayezid II. in şüphesini gidermiş ve böylece tarasfeyn arasında itimat te-

¹ Bu yazma "Tevarih-i Âli Osman"ın esas itibarıyla aynı, fakat, bazı tafsilâtı ve ibâre farkları bulunan diğer nüshaları Ayasofya ktb.

Diğeri ise, Bayezid II.'in Mathias'a, bu kaleleri geri vermeyeceğini, fakat, Eflak ve Boğdan voyvodalarına karşı iyi muamele edeceğini bildiren tarihsiz mektubudur.

Bundan sonra, teâtî edilen elçiler arasında, Oruç Bey'in⁵ ve Lûtfî Paşa'nın da⁶ zikrettikleri 1486 (891) daki Macar elçisi Bahşi-oğlu بخشی اوغلی (Demetrius Baksıç) vardır. Hammer, bu sefaretin tarihini zikretmemekle beraber, bu sırada vuku bulduğunu bildirmekte ve bu elçinin (Demetrius Baksıç) avdeti esnasında Semendre yakınındaki âkibetini Türk müverrihlerinden de faydalanarak anlatmaktadır.

Nicola Radojic'in ileri sürdüğü Vuk (le Dragon de feu) olması muhtemeldir. Bathory Istvan tarafından gönderildiği farzolunan ve yine isimsiz ve tarihsiz olan mektup ise, Tuna nehri kıyılarında yapılan tahkimatı şikâyet konusu olarak ele almakta, Osmanlı kuvvetlerinin Niş veya Alacahisar'a çekilmesini talep etmektedir¹⁶.

1503 (909) Osmanlı-Macar muahedesinin Türkçe nüshasına gelince, bu hususta Türk kaynakları tamamen meskût geçmekte ve 909 senesi vukuatı sırasında böyle bir muahededen bahsetmemektedirler. Sadece, muahhar bir kompilasyon olan Hayru-lah Efendi buna dair küçük bir telmih yapmaktadır (cilt IX. s.